
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я К Р О П О Т К И Н С К О Г О Г О Р О Д С К О Г О 
П О С Е Л Е Н И Я К А В К А З С К О Г О РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

шшт *-ш 
г. Кропоткин 

О развитии массового спорта 
в Кропоткинском городском поселении Кавказского района 

на 2021 год 

В целях выполнения постановления администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района от 2 сентября 2020 года № 978 
«Об утверждении муниципальной программы Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района «Развитие физической культуры и спорта 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района» на 2021 - 2023 
годы» и пропаганды здорового образа жизни, обеспечения условий для 
развития физической культуры и массового спорта на территории 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района, п о с т а н о в л я ю : 

1. Отделу социальной политики администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района (Чепов) совместно со специалистами 
по работе с молодежью Муниципального казенного учреждения 
«Административно - техническое управление администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района» организовать проведение 
мероприятий и рекомендовать руководителям предприятий, учреждений 
и организаций, общеобразовательных школ и средних специальных учебных 
заведений, расположенных на территории Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района: 

1) провести 1 этап Спартакиад до 1 февраля 2021 года и принять участие 
во 2 этапе Спартакиад; 

2) в период с марта по октябрь 2021 года - 2 этап Спартакиады 
трудящихся Кропоткинского городского поселения Кавказского района, под 
девизом «За единую и здоровую Кубань»; 

3) в период с февраля по ноябрь 2021 года - Спартакиаду среди 
инвалидов Кропоткинского городского поселения Кавказского района; 

4) в период с февраля по ноябрь 2021 года - Универсиаду среди средних 
специальных учебных заведений Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района; 

5) в период с мая по сентябрь 2021 года - Спартакиаду среди 
подростковых клубов по месту жительства Кропоткинского городского 



2 

поселения Кавказского района «Лето-2021»; 
6) в период с февраля по ноябрь 2021 года - Спартакиаду среди 

ветеранов Кропоткинского городского поселения Кавказского района; 
7) в период с января по декабрь 2021 года - участие сборных команд 

Кропоткинского городского поселения Кавказского района по видам спорта 
в спортивных и спортивно-массовых мероприятиях различного уровня 
(районных, краевых, Всероссийских и международных), согласно положений 
и регламента соревнований. 

2. Утвердить: 
1) Положение о проведении Спартакиады трудящихся Кропоткинского 

городского поселения Кавказского района, под девизом «За единую и здоровую 
Кубань» (приложение № 1); 

2) Положение о проведении Спартакиады среди инвалидов 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района в 2021 году 
(приложение № 2); 

3) Положение о проведении Универсиады среди средних специальных 
учебных заведений, расположенных на территории Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района в 2021 году (приложение № 3); 

4) Положение о проведении Спартакиады среди подростковых клубов по 
месту жительства, лагерей при школах и школьных площадок «Лето-2021» 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района (приложение № 4); 

5) Положение о проведении Спартакиады среди ветеранов 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района в 2021 году 
(приложение № 5); 

3. Ответственность за своевременное проведение и за правильное 
использование денежных средств, возложить на начальника отдела социальной 
политики администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района С.Г.Чепова. 

4. Отделу по обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления (Кашлаба) опубликовать настоящее постановление 
в информационно-аналитической газете «Огни Кубани» и разместить на 
официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района в сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 
года. 

Глава 
Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района В.А.Елисеев 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района 

от Г&01.2021 N,16 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении Спартакиады трудящихся Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района, под девизом «За единую и здоровую Кубань» 

I. Цели и задачи 
Спартакиада проводится с целью создания условий, ориентирующих 

граждан на здоровый образ жизни. 
Основными задачами Спартакиады являются: 
- развитие физической культуры и спорта среди трудящихся города; 
- пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни; 
- привлечение широких слоев населения к занятиям физической 

культурой и спортом, физической и нравственной закалки трудящихся; 
- выявление сильнейших спортсменов по видам спорта, для участия 

в районной и краевой Спартакиаде. 

2. Руководство проведением Спартакиады 
Общее руководство подготовкой и проведением 2 этапа Спартакиады 

осуществляется отделом социальной политики администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района. 

Непосредственное проведение соревнований, включенных в программу 
2 этапа Спартакиады возлагается на главную судейскую коллегию. 

3. Сроки и место проведения 
Спартакиада проводится с марта по октябрь 2021 года по следующим 

видам спорта: 
Гиревой спорт - март; 
Настольный теннис - март; 
Дартс. конкурс - март; 
Стритбол - апрель; 
Армспорт - апрель; 
Мини-футбол - май; 
Плавание - май; 
«Папа, мама, я - спортивная семья!» - июнь; 
Легкая атлетика - июль; 



2 

Перетягивание каната - август. 

4. Участники Спартакиады 
К участию в соревнованиях допускаются команды трудящихся 

Кропоткинского городского поселения Кавказского района. 

5. Программа проведения соревнований 
5.1. Гиревой спорт. 
Состав команды 4 человека (муж.). Соревнования проводятся как лично-

командные в следующих весовых категориях: до 70 кг., до 80 кг., до 90 кг., 
свыше 90 кг. 

Каждый участник имеет право выступать в данных соревнованиях 
только в одной весовой категории. 

Соревнования проводятся с гирями 24 кг. По программе рывок 
поочередно одной и другой рукой. В зачет идет общая сумма рывка левой 
и правой рукой. 

5.2. Дартс. 
Состав команды 4 человека (2 муж., 2 жен). Соревнования личные 

и проводятся по упражнению «Сектор - 20», в соответствии с правилами 
соревнований. Каждый участник выполняет 5 серий по 3 броска. 

5.3. Легкая атлетика. 
Соревнования личные, проводятся раздельно среди мужчин и женщин. 

Состав команды 4 человека (2муж., 2 жен.). 
Программа: 
Мужчины: Женщины: 
1) Бег: 100 м. 1 )Бег :100м. 
2) Прыжки в длину. 2) Прыжки в длину. 
5.4. Мини-футбол. 
Соревнования командные, состав команды 6 человек (5 игроков + 1 

запасной). Система проведения соревнований определяется главной судейской 
коллегией. 

5.5. Армспорт. 
Соревнования лично-командные. Состав команды 2 чел. (2 муж.). 

Соревнования проводятся по Всероссийским правилам армспорта 
(с выбыванием после второго поражения) в весовых категориях: 

- мужчины: до 80 кг и свыше 80 кг (правая и левая рука). 
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, 

набранных всеми участниками. 
5.6. Стритбол. 
Соревнования командные, состав команды - 4 человека (3 игрока + 1 

запасной). Соревнования проводятся среди женщин по правилам Рибок 3x3. 
Система розыгрыша определяется главной судейской коллегией. 

5.7. Перетягивание каната 
Соревнования командные. Состав команды 6 человек (муж.). 

Соревнования проводятся по круговой системе, с выбыванием после второго 



3 

поражения. 
5.8. Настольный теннис. 
Состав команды 3 человека: (2 муж + 1 жен). Соревнования командные 

среди мужчин парный разряд и личный для женщин. Система розыгрыша 
определяется главной судейской коллегией. 

5.9. Плавание 
Соревнования командные, состав команды 4 человека (2 муж. + 2 жен.). 

Система проведения соревнований определяется главной судейской коллегией. 
5.10. Конкурс «Папа, мама, я - спортивная семья!». 
Состав команды 3 человека (1 муж. + 1 жен. + 1 ребенок, независимо от 

пола). В программу соревнований входит проведение эстафет и конкурсов. 
Семья побетельница определяется по наибольшей сумме баллов. 

5.11. При проведении Спартакиады руководствоваться нормативами 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО). 

6. Определение победителей и награждение 
Команды, занявшие в комплексном зачете 2 этапа Спартакиады 1, 2 и 3 

места, награждаются кубками и грамотами. 
Команды, занявшие 1, 2 и 3 места в отдельных видах Спартакиады, 

награждаются грамотами. 

7. Финансовые условия 
Расходы по организации и проведению 2 этапа Спартакиады, оплата 

главной судейской коллегии, судей по видам спорта, оплата медицинского 
персонала, коменданта, рабочих, приобретение наградного материала за счет 
средств, предусмотренных муниципальной программой Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района «Развитие физической культуры 
и спорта Кропоткинского городского поселения Кавказского района» на 2021 -
2023 годы. Расходы, связанные с участием команд во 2 этапе (проезд) несут 
командирующие организации. 

Начальник отдела 
социальной политики С.Г. Чепов 


